Redditus bonorum tituli parochialis, quæ tempore vacationis  
obveniunt, percipiuntur a thesaurario fabricæ, et in arca re-  
ponuntur ut inserviant gravioribus reparationibus domus pres-  
byteralis.

IV. Quando novus titularis possessionem sui beneficii suscipit,  
locus esse potest partitioni fructuum, inter ipsum et prædeces-  
sorem, hujusve hæredes.

Regula generalis est ut ratio habeatur anni integri, incipiendo  
a prima die januarii, et computentur omnes fructus, tum civiles,  
tum naturales, tituli parochialis per annum. Deducuntur impensæ  
necessariæ aut utiles pro cultura et pro seminibus quæ refundi  
debent titulari prædecessori, ne alter ditescat ex ære alieno :  
quod autem superest dividitur inter utrumque, proportionem  
habita ad partem anni qua officio parochi uterque functus est.  
Ex art. 26 decreti anni 1815 concertationes de partitione fruc-  
tuum dirimit consilium præfecturæ; multo magis decet ut ad  
Episcopum deferantur, si non potuerint ex mutuo consensu,  
nec ad arbitrium tertii, concludi<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Gaudry, tom. III, n<sup>o</sup> 1204-1214; — *Journal des fabriques*, tom. IV, pag. 337-345. Episcopus Petracorisensis ita suo clero jura indixit, mandato

III<sup>o</sup> De regimine bonorum Ecclesiæ cathedralis et sedis episcopalis.

639. — Fabrica præponitur administrationi bonorum Ecclesiæ cathedralis cum consilio et matriculariis, ut constitutum diximus pro administratione bonorum parochiæ, sed non eadem conditione.

Art. 104 decreti 1809 statuit : « Les fabriques des Églises « métropolitaines et cathédrales continueront à être composées « et administrées conformément aux règlements épiscopaux « qui ont été approuvés par nous. » Porro, ex statutis probatis, Episcopus eligit omnes consiliarios, componit collegium matriculariorum, nominat præsidem, secretarium et thesaurarium, designat tempora quibus fabrica habere debeat conventus, et ipse præsidet quoties opportunum judicaverit. Electio consiliariorum fit ad tempus statutis præfinitum; et si forte nihil ea de re provisum fuerit, censetur facta saltem ad annum, adeo ut Episcopus non debeat pro arbitrio revocare a munere quos assumpserit.

Magnum exinde oritur discrimen inter utramque fabricam, Ecclesiæ parochialis, et cathedralis. Fabrica Ecclesiæ cathedralis res sub nutu Prælati administrat, ita ut non valeat suo jure statuere, sed cuncta definienda sint auctoritate Episcopi. « Le conseil de fabrique de la cathédrale, ait D. Gaudry, est « plutôt un véritable conseil qu'une autorité ayant le droit de « décider. » (Tom. III, n<sup>o</sup> 112.)

an. 1855 : « 1<sup>o</sup> Quand il s'agit des fruits pendants ou non encore recueillis « dans un jardin ou une terre appartenant au presbytère, on se conformera « à ce que prescrit la loi civile (art. de l'usufruit) ; 2<sup>o</sup> s'il s'agit au con- « traire de fruits ou céréales que dans certaines paroisses on donne comme « casuel ou compensation du casuel, le curé partant et le curé arrivant « les partageront au prorata de la durée du service de chacun, depuis « la dernière récolte jusqu'à la récolte suivante; 3<sup>o</sup> dans le cas où il s'élè- « verait un désaccord sur l'application des règles précédentes, nous dé- « sirons que l'affaire soit portée devant le doyen qui, seul ou assisté de « deux confrères, selon le désir des parties contendantes, portera une « sentence conciliatrice qu'on acceptera en toute paix et charité. »

Ea tamen quæ excedunt fines meræ administrationis, v. g. locationes ad diuturnum tempus, alienationes immobilium, etc., Episcopus facere non potest nisi servatis conditionibus quas jure præscriptas diximus pro bonis parochiarum et habita approbatione gubernii civilis.

Si parochia uniatur Ecclesiæ cathedrali, non idcirco duæ fabricæ formantur. Una est, quæ bona redditusque cathedralis et parochiæ simul administrat<sup>1</sup>. Expediit ut redditus separatim reponantur, quantum fieri potest, ut judicari possit de redditibus, impensis et necessitatibus parochiæ, si quando recurratur ad consilium municipale. Municipium tenetur, ex dictis supra, providere necessitatibus cultus publici; non tenetur vero supplere, loco fabricæ, quæ necessaria sunt Ecclesiæ cathedrali. Hæc consilio generali regionis incumbunt, præsertim gubernio quod singulis annis præstari curat, in budgeto generali reipublicæ, subsidia necessaria tum conservationi ædificiorum diocæsanorum, tum etiam acquisitioni vasorum et ornamentorum quibus Ecclesiæ cathedrales indigent<sup>2</sup>.

640. — Episcopus usumfructum et administrationem habet bonorum mobilium et immobilium tituli episcopalis; quæ mensa episcopalis quandoque nuncupantur, quia donata sunt sedi episcopali, ut inserviant necessitatibus Præsulis.

Tituli, scripta authentica, aliaque documenta de bonis mensæ episcopalis, deposita remanent in scriniis secretariatus, unde retrahi non debent nisi de mandato Episcopi.

Episcopus easdem fere regulas sequitur in gestione, quas edictas modo diximus pro administratione bonorum tituli paro-

<sup>1</sup> Non constat an illa fabrica constitui debeat ad præscriptum decreti 1809 pro fabricis parochialibus, an uti fabrica Ecclesiæ cathedralis. Usu tamen prævaluit, ubi parochia unitur cathedrali ut fabrica erigatur juxta statuta specialia pro fabricis Ecclesiarum cathedralium.

<sup>2</sup> Qua ratione procedendum sit ut obtineantur hæc subsidia, explicat plures epistolæ ministeriales, quas collegit diarium *Journal des fabriques*, tom. III; *Code des fabriques*, tom. II, *Charges des Communes relativement au culte*, pag. 484 et seq.

chialis, et iisdem oneribus obnoxius est. Conficitur simili modo inventarium, seu accurata recensio, tum bonorum mensæ episcopalis, tum mobilium quæ gubernium assignat palatio episcopali.

Mortuo titulari, apponuntur sigilla publica, quæ deinceps iudex aufert ad petitionem illorum quorum interest, servatis regulis consuetis; et, si quid immutatum seu deterioratum, comperiatur culpa defuncti, hæredes in jus vocantur ut cuncta reponi curent in statu congruo.

Commissarius a gubernio nominatus, eadem munia obit in conservationem atque gestionem mensæ episcopalis, quæ thesaurario fabricæ demandata sunt pro gestione bonorum tituli parochialis, beneficio vacante. Bona regit usquedum alter Episcopus sedis possessionem obtinuerit, et omnes fructus percepti interea, censentur principi sæculari obvenire, ad præscriptum art. 55 decret. an. 1815, quo declaratur *jus regaliæ* retineri in imperio juxta veterem morem. Jus illud, ni fallor, ad praxim non adducitur, et fructus sede vacante percepti, servantur, deductis impensis, ad instaurationes ædium tituli episcopalis, quod æquitati naturali omnino consentaneum est. Bona quæ diocesisibus acquisita sunt donationibus spontaneis fidelium in dotationem sedis episcopalis, nullatenus obnoxia sunt juri domini reipublicæ; quamobrem non est ratio cur fructus, ex iisdem bonis collecti, reserventur principi sæculari.

IV<sup>o</sup> *De regimine bonorum capituli Ecclesiæ cathedralis et seminariorum.*

641. — Capitula Ecclesiarum cathedralium, et collegiarum rite constitutarum, possunt acquirere bona per actus inter vivos et per testamenta. Acceptatio fit a prima dignitate capituli, postquam gubernium civile, audita sententia Episcopi et Præfecti, licentiam concesserit.

Capitulum habet usumfructum bonorum omnium mensæ capitularis, quorum redditus æqua ratione in singulos canonicos dividuntur, nisi inserviant in usum communem totius capituli.

1<sup>o</sup> Deliberat in conventu de omnibus quæ ad gestionem bonorum suorum referuntur, modo præsens adsit numerus canonicorum art. 50 decret. 1815 præfinitus: « Le chapitre ne pourra « prendre aucune délibération relative à la gestion des biens « ou répartition des revenus, si les membres présents ne for- « ment au moins les quatre cinquièmes du nombre total des « chanoines existants. » Hæc autem deliberatio debet approbari ab Episcopo. Si Episcopus a capitulo dissentiat, causa deferitur ad ministrum gubernii præpositum administrationi civili cultuum. 2<sup>o</sup> Actus administrationis fiunt a thesaurario capituli qui ad illud officium designatus fuit ab Episcopo, ex duobus candidatis a capitulo præsentatis. 3<sup>o</sup> Thesaurarius omnia peragit quæ ad gestionem referuntur, nec excedunt fines meræ administrationis, ut supra dictum fuit de thesaurario fabricæ parochialis. 4<sup>o</sup> Rationes reddit, semel per annum, coram commissariis a capitulo designandis. Capitulo fas est thesaurarium a munere removeere quando opportunum judicaverit. Singulis quinquenniis nova fit electio; idem vero potest iterata vice assumi.

642. Seminaria possunt acquirere census et bona immobilia, non secus ac cætera instituta publica de quibus hactenus egimus. Acceptatio donationum fit ab Episcopo, servatis regulis consuetis.

Ad regenda bona seminarii constituitur collegium cujus præses est Episcopus, aut, vice Episcopi, vicarius generalis, et cui intersunt rector et œconomus seminarii, secretarius qui idem est ac cancellarius Episcopi, cum thesaurario a gubernio civili nominato ad-præsentationem Episcopi.

Decretum an. 1815 multa statuit ab art. 62 ad 80 quæ supervacaneum putamus referre. Hæc notare sufficiat: 1<sup>o</sup> Pecunia seminario obveniens ex redditibus annuis, ex subsidiis quæ gubernium præstat, et ex donationibus fidelium, servanda est in capsâ tribus clavibus obserata, ex quibus una apud Episcopum, aut illius vices agentem, altera apud rectorem semina-

rii, tertia apud thesaurarium manet. Tituli et alia scripta authentica simili modo asservantur. 2° Œconomus non potest impensas extraordinarias facere absque speciali scriptisque consignata approbatione data ab Episcopo, audito collegio : pro impensis ordinariis recipit a thesaurario, initio cujusque mensis pecunias necessarias juxta tabulam ab Episcopo approbatam. 3° Thesaurarius et œconomus rationem reddunt quotannis reddituum et expensarum seminarii; quæ ratio ab Episcopo probata transmittitur ad ministrum gubernii. Cætera quæ ad gestionem bonorum, locationes, alienationes, litis susceptionem, attinent, iisdem fere regulis subjacent, quas lex indixit pro fabricis parochiarum.

## SCHOLIUM.

643. — Legislationem civilem de regimine bonorum ecclesiasticorum referre opportunum duximus, ut clerici ediscant quæ in hac parte statuta sunt; utque præcaveant, qui publico ministerio addicti sunt, ab agendi ratione quæ in discrimen adduceret bona temporalia Ecclesiæ. Sed animadvertere simul debuimus eandem legislationem non consentire, sub variis respectibus, cum libertate Ecclesiæ et sanctis canonibus. Concilium Lateranense I, canone 4° statuit « ut laici, quamvis religiosi, nullam disponendi de rebus ecclesiasticis facultatem habeant, sed omnium negotiorum ecclesiasticorum curam habeat Episcopus. » Gregorius X edidit legem in concilio Lugdunensi qua prohibitum fuit « universos et singulos Prælatos Ecclesiæ sibi commissas, bona immobilia, seu jura ipsarum, laicis submittere, subjicere, vel supponere, absque capituli sui consensu et Apostolicæ Sedis licentia. » Cap. *Hoc consultissimo*, 2, DE REBUS ECCL. NON ALIENANDIS, in VI°.

Non exposcimus quidem ut immutetur ratio generalis administrandi bona ecclesiastica per fabricam : magnas certe utilitates præfert modus iste gestionis, qui in consilium advo-